del siciliano nelle fasi di redazione documentaria. La lingua locale fu utilizzata

principalmente, ma non solo, per la preparazione di quelle carte ‘nuove’ che non

avevano un riscontro nei formulari e per spiegare in maniera più chiara questioni

difficilmente esprimibili e comprensibili in latino, in considerazione del fatto che il

volgare siciliano era la lingua parlata globalmente dalla comunità degli isolani e, nel

contempo, lo strumento più adatto per la creazione di nuove formule linguistiche. Le

scritture finanziarie, come vedremo, rappresentarono il prodotto più genuino e più

innovativo della produzione documentaria in siciliano, influenzata in maniera

determinante dagli officiali provenienti dalla universitates dell’isola, ma, nello stesso

tempo, una costruzione originale promossa dagli organi centrali del Regno. Si veda il

documento riportato qui di seguito (Tab. 8.7.), dove l’utilizzo del siciliano appare

evidentemente la conseguenza di una avvenimento imprevisto e improvviso, come

narrato nel corpo del testo, e che rappresenta solamente uno dei numerosissimi casi che

porteranno all’imposizione della lingua locale anche nella redazione delle scritture

pratiche quotidiane245.

245 Si veda, al riguardo, anche la carta registrata in ASPA, CRP, Mercedes, 18, cc. 545r e sg., e redatta in
siciliano: «Alfonsus etc. Vicerex etc. nobilibus dicti Regni magistris Racionalibus et Conservatori regii
patrimonii etc. Comu sapiti in regia maiestate suo cum privilegio dat Gayete XIIII° ianuarii anno
anativitate domini Millesimo CCCC° XXXVIII° havi promossu et ordinatu alu dilectu regiu notariu
Nicolau de Iachi de officio regie Thesaurarie ad officium notarii officii magistri Portulani cum quillu
salariu di unchi vintiquatru ki anno quolibet havi et consequitiva in dicto officio Thesaurarie comu in lu
dictu regiu privilegiu largamenti si conteni. Et pero ki lu dictu notariu Nicola intrau ad serviri lu dictu
officiu a die primo iulii anni predicti IIe indicionis comu ni costa per certificacioni facta in officio
Conservatoris havimu provistu et per la presenti vi dichimu et cumandamu ki in exitu racionis nobilis
Gisperti des Far militis dicti Regni magistri Portulani digiati admictiri et adceptari uncii quatru alu dictu
notariu Nicola pagati ad pecuniam regie Curie eiusdem anni pro complimento dictorum duorum mensium
dicti anni secunde indicionis ad ipsu contingenti ad raxuni di uncii XXIIII per annum ut supra, restituendu
la presenti cum apocha de soluto. Ca Nui per officium magne Curie Racionum in margine eius ordinarie
exequtorie date Panormi XXVI° novembris IIe indicionis directa a misseri Antonio Carusu tunc
Thesaurerii fichimu fari expressa mencioni et restituirili la dicta exequtoria pro sua cautela di lu restanti
recupiririti eciam la dicta certificacioni facta in dicto Conservatoris officio data in urbe Panormi die
octava mensis iunii IIIe indicionis. Post datam vi declaramu ki non curamu iza insertari lu dictu privilegiu,
pero ki e di pocu quantitati et di rata di dui misi ma ad declaracioni et cautela de la regia Curti li fichimu
insertari in exequtoria sua ordinaria anni presentis III indicionis. Data in dicta urbe Panormi ut supra.
Babtista de Plathamone. Magister Notarius. Leonardus». Sulle pratiche linguistiche, adottate nell’ambito
degli apparati cancellereschi isolani, per la redazione delle carte e delle scritture è in preparazione, da
parte del sottoscritto, un lavoro specifico.
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PROTOCOLLO Intitulatio Alfonsus etc. Vicerex etc.
Inscriptio Regie fidelis,